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Querétaro de Arteaga 1,404,306 1,224,088 25,269 22,896 1,687 686 otomí 22,077

Amealco de Bonfil 54,591 46,456 13,057 11,290 1,475 292 otomí 13,007
Arroyo Seco 12,667 10,858 55 48 1 6 otomí 23
Cadereyta de Montes 51,790 44,510 814 773 2 39 otomí 773
Colón 46,878 40,421 135 123 0 12 otomí 109
Corregidora 74,558 65,030 363 346 3 14 otomí 207
Ezequiel Montes 27,598 24,107 254 236 1 17 otomí 233
Huimilpan 29,140 24,553 54 48 0 6 otomí 46
Jalpan de Serra 22,839 19,264 225 204 2 19 pame 84
Landa de Matamoros 19,493 16,432 64 59 0 5 otomí 43
Marqués, El 71,397 61,541 157 141 0 16 otomí 137
Pedro Escobedo 49,554 43,272 151 142 0 9 otomí 119
Peñamiller 16,557 14,161 41 40 0 1 otomí 36
Pinal de Amoles 27,290 22,819 74 62 0 12 otomí 66
Querétaro 641,386 564,937 3,727 3,579 18 130 otomí 1,699
San Joaquín 7,665 6,518 59 46 0 13 otomí 53
San Juan del Río 179,668 157,174 928 898 4 26 otomí 423
Tequisquiapan 49,969 43,608 194 177 1 16 otomí 139
Tolimán 21,266 18,427 4,917 4,684 180 53 otomí 4,905
Fuente: Censo de Población y Vivienda de 2000.

POBLACIÓN HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS DE 5 AÑOS Y MÁS

Municipio Población 
total

QUERÉTARO 

Población total, población hablante de lengua indígena de 5 años y más según su condición de habla española y lengua predominante a nivel estatal 
según el Censo de Población y Vivienda del año 2000

Población 5 
y más

Población 5 y  
más HLI

Bilingüe Monolingüe No especificado Lengua 
predominante

Número de 
hablantes
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1970 1980 1990 2000
% % % %

Querétaro de Arteaga 2.9 3.6 2.3 2.1

Amealco de Bonfil 25.3 33.0 29.6 28.1
Arroyo Seco 0.1 0.4 0.2 0.5
Cadereyta de Montes 6.5 6.3 3.0 1.8
Colón 0.1 1.4 0.2 0.3
Corregidora 0.2 0.8 0.4 0.6
Ezequiel Montes 1.6 1.8 1.1 1.1
Huimilpan 0.0 1.2 0.1 0.2
Jalpan de Serra 1.7 0.5 0.5 1.2
Landa de Matamoros 0.1 0.3 0.2 0.4
Marqués, El 0.1 0.3 0.2 0.3
Pedro Escobedo 0.1 0.3 0.2 0.3
Peñamiller 0.3 0.4 0.4 0.3
Pinal de Amoles 0.0 0.5 0.5 0.3
Querétaro 0.2 1.1 0.4 0.7
San Joaquín 0.1 0.9 0.2 0.9
San Juan del Río 0.4 1.2 0.5 0.6
Tequisquiapan 0.4 0.9 0.4 0.4
Tolimán 37.5 36.0 29.8 26.7
Fuente: Censos de población y vivienda 1970, 1980, 1990 y 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

Proporción de hablantes de lenguas indígenas de 5 años y más

QUERÉTARO

Municipio
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Pobl. 0 a 4 HLI * Población total HLI 
Total HLI Población total ***

Querétaro de Arteaga 31,146 5,877 18.9 2.2

Amealco de Bonfil 16,040 2,983 18.6 29.4
Arroyo Seco 66 11 16.7 0.5
Cadereyta de Montes 1,053 239 22.7 2
Colón 159 24 15.1 0.3
Corregidora 456 93 20.4 0.6
Ezequiel Montes 312 58 18.6 1.1
Huimilpan 68 14 20.6 0.2
Jalpan de Serra 290 65 22.4 1.3
Landa de Matamoros 91 27 29.7 0.5
Marqués, El 193 36 18.7 0.3
Pedro Escobedo 186 35 18.8 0.4
Peñamiller 47 6 12.8 0.3
Pinal de Amoles 100 26 26 0.4
Querétaro 4,666 939 20.1 0.7
San Joaquín 69 10 14.5 0.9
San Juan del Río 1,231 303 24.6 0.7
Tequisquiapan 236 42 17.8 0.5
Tolimán 5,883 966 16.4 27.7

*** Véase el cuadro I.
Fuente: Censo de Población y Vivienda de 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

** Incluye a la población hablante de lenguas indígenas de 5 años y más y al grupo de 0 a 4 años cuyo 
jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena.

* Población de 0 a 4 en hogares cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena.

QUERÉTARO

Proporción del total de hablantes de lengua indígena respecto a la población total. Proporción del grupo 
0 a 4 en hogares cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena con la población total hablante de 

lengua indígena

 Pobl. total 
HLI **

Pob. 0 a 4 
HLI *Entidad
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1990 2000 1990 2000

Querétaro de Arteaga 20,392 25,269 2.2 4,492 5,877 2.7

Amealco de Bonfil 11,520 13,057 1.3 2,534 2,983 1.6
Arroyo Seco 22 55 9.6 0 11
Cadereyta de Montes 1,153 814 -3.4 321 239 -2.9
Colón 65 135 7.6 24 24 0
Corregidora 134 363 10.5 39 93 9.1
Ezequiel Montes 197 254 2.6 50 58 1.5
Huimilpan 27 54 7.2 4 14 13.3
Jalpan de Serra 84 225 10.4 14 65 16.6
Landa de Matamoros 25 64 9.9 11 27 9.4
Marqués, El 104 157 4.2 10 36 13.7
Pedro Escobedo 76 151 7.1 30 35 1.6
Peñamiller 56 41 -3.1 9 6 -4
Pinal de Amoles 96 74 -2.6 16 26 5
Querétaro 1,557 3,727 9.1 359 939 10.1
San Joaquín 13 59 16.3 0 10
San Juan del Río 506 928 6.3 126 303 9.2
Tequisquiapan 149 194 2.7 25 42 5.3
Tolimán 4,608 4,917 0.7 920 966 0.5
* Grupo de 0 a 4 años de edad que habita en hogares en donde el jefe o cónyuge habla lengua indígena.
Fuente: Censo de población y vivienda 1990 y 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

QUERÉTARO

Tasas de crecimiento intercensal de HLI mayores de 5 años, 1990-2000.
Tasas de crecimiento intercensal del grupo 0 a 4 años de edad que viven en hogares en donde el jefe o 

cónyuge habla lengua indígena, 1990-2000

Pobl. HLI 5 y + Pobl. 0 a 4 HLI *Entidad r r
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Fuente: Censos de población 1970, 1980, 1990 y 2000.
HLI = Hablante de lengua indígena.

QUERÉTARO

POBLACIÓN DE 5 AÑOS Y MÁS
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